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ÚVOD

Technologie tryskání je v průmyslové praxi jedním z nejvíce využívaných

způsobů mechanických předúprav povrchu. U tryskání ocelových konstrukcí,

na které budou následně nanášeny nátěrové hmoty, se uplatní mobilita

této technologie a její efektivita. Tato metoda zpracování povrchu je

vysoce efektivní, ekonomická i ekologická technologie. Principem tryskání je

opracování povrchu materiálu způsobené kinetickou energií jemných částic. U

tryskání existují dva hlavní způsoby použití: mechanický a pneumatický.

Mechanické tryskání se díky vyšší výkonnosti obecně používá více než

pneumatické. V případě použití tryskání na ocelových konstrukcích se převážně

používá jen pneumatický způsob. Ten při použití v těžko přístupných místech

ocelových konstrukcí jako například úzké štěrbiny může být problematický. Při

tryskání těchto míst nemusí dojít k dostatečné předúpravě povrchu.
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1 Tryskání

Tryskání se obvykle používá v průmyslové výrobě k odstranění nečistot a

přípravě povrchů pro následné dokončovací operace nebo nátěry. Výsledný povrch

může být podle požadavků jemný ale i zdrsněný. Během tryskání na povrch dopadají

částice abraziva, které svou vysokou kinetickou energií vytvářejí důlky. To způsobuje

zpevnění povrchové vrstvy. Používají se různé druhy abrazivních materiálů, které jsou

metány proti povrchu součásti pomocí jedné ze dvou hlavních metod: mechanická

(metací kola) a pneumatická [1,2,3].

Příklady použití:

 odstraňování rzi, vodního kamene, suchých pevných látek, původních povlaků

nebo zaschlých barev

 zdrsnění povrchů k přípravě před lepením, lakováním, žárovým nástřikem nebo

danou technologií povrchových úprav

 odstraňování velkých otřepů nebo kuliček od svařování

 vytvoření jednotného povrchu

 odstraňování zbytků pryže nebo plastů po odformování

 zpevňování

Mezi typy dílů, které lze tryskat, patří:

 železné a neželezné odlitky

 výkovky nebo výlisky

 ocelové plechy, pásy nebo tvarové díly

 svařence

 hliníkové, hořčíkové nebo zinkové výrobky

 plastové výrobky

 formy pro pryžové, plastové nebo skleněné výrobky
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1.1 Mechanické tryskání (metacími koly)

Tryskání metacími koly je velmi rozšířená technologie s minimálním dopadem

na životní prostředí, která nachází uplatnění především v oblastech s požadavky na

maximální účinnost a rychlost při tryskání. Princip tryskání je založen na využití

kinetické energie použitého abraziva vrhaného rotujícími metacími koly na povrch

součásti. Hlavní dílem je zde metací kolo, které je obvykle poháněno elektromotorem.

Kola vrhají brusivo odstředivou silou v určeném směru, rychlosti a množství. Abrazivní

materiál vstupuje do kotouče přes koleno nebo podávací pouzdro ze skladovacího

zásobníku. Oběžné kolo zajišťuje počáteční zrychlení abraziva a protlačuje jej otvorem

do kontrolní objímky. Poté abrazivní částice pokračují směrem k lopatkám, kde je

odstředivou silo vrženo na povrch dílu. Celý proces tryskání probíhá v uzavřené komoře

vybavené zpětným odsáváním s recyklací abrazivního materiálu a může probíhat

kontinuálně. Jako tryskací médium se nejčastěji využívá ocelový nebo litinový granulát

a ve výjimečných případech také ocelová drť. Jako základní typy tryskacích strojů se

používají tryskače komorové, průběžné, stolové, závěsné a bubnové [1,4,5,6,7,8].

Obr. 1 Metací kolo [6]
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Tryskací stroje mohou používat více kol umístěných tak, že umožňují abrazivu

pokrýt celý povrch tryskaného dílu. Počet používaných kol je dán tvarem a velikostí

součástí, které mají být tryskány s požadovanou čistotou a drsností [6,7,8].

Obr. 2 Použití více metacích kol [6]

Metací kola se využívají především u součástí jednoduchých tvarů a velkých

rozměrů. Výrobní proces je vysoce produktivní. Vhodný je pro velké série s použitím

automatické tryskací linky. Nevýhodou jsou pořizovací náklady zařízení a

opotřebovávání lopatek, jejichž výměna není snadná [6,7,8].

1.2 Pneumatické tryskání

U pneumatického tryskání se využívá kinetická energie abrazivního média, které

je zrychlováno pomocí vzduchového kompresoru. Proud abraziva se usměrňuje pomocí

trysky, aby došlo k vhodnému otryskání. Výhodou pneumatických zařízení je jejich

mobilita. Podle způsobu přivádění abraziva a vzduchu se dělí na injektorové a tlakové

[1,6,9].
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1.2.1 Injektorové tryskání

U injektorového tryskání se do tryskací pistole přivádí stlačený vzduch, který

vytváří podtlak. Podtlakem je abrazivo nasáváno ze zásobníku a poté prochází hadicí

až do pistole, kde se smíchá se stlačeným vzduchem a usměrněné tryskou vychází

z pistole. Injektorové systémy jsou limitovány váhou abraziva, proto využívají převážně

ta lehká. Výhodou je jejich pořizovací cena a univerzálnost jejich použití [1,9,10,11].

Obr. 3 Schéma injektorového tryskání pro pískovací zařízení [6]

1.2.2 Tlakové tryskání

U tlakového tryskání se do tlakové nádoby s abrazivem přivádí stlačený vzduch.

Abrazivo je poté po projití regulačním ventilem urychlováno stlačeným vzduchem až

do pistole, kde usměrněné tryskou vychází. U tlakového tryskání je možné používat

těžší abrazivo. Tlakové systémy tryskání jsou mnohem produktivnější než systémy

injektorové. Mají ovšem vyšší pořizovací náklady a větší požadavky na přiváděný

vzduch. Mohou otryskávat všechny výrobky bez ohledu na jejich hmotnost nebo

velikost [1,12].
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Obr. 4 Schéma tlakového způsobu tryskání pro pískovací zařízen [6]

1.3 Tryskání vodním paprskem

U tryskání vodním paprskem se využívá abrazivního účinku vodního paprsku

pod vysokým tlakem. Tlaky vody se pohybují obvykle v rozmezí 400 až 3000 barů.

K základnímu čištění povrchů se používají tlaky do 700 barů. Při těchto tlacích zůstává

většinou základní materiál bez poškození. Paprsek je vhodný k odstraňování starých

barev, omítek, graffiti, ulpělých nečistot, čištění podlah a dlažeb, odstraňování

žvýkaček atd. Tlaky nad 700 barů slouží odstraňování korozních produktů, defektních

částí betonu a přípravě povrchů pro sanační práce, čištění potrubí, odstraňování

pryžových povlaků atd. Při použití vody o teplotě převyšující 100 °C se proces nazývá

parní čištění. V systémech vodního tryskání se nepoužívá abrazivo. Odpadají tak

problémy spojené s jeho skladováním, transportem recyklací a likvidací. Vysoké tlaky je

možné použít při demolicích a dělení materiálů. Náklady na zařízení se odvíjejí podle

používaných tlaků. Technologie tryskání vodním paprskem je časově nenáročná,

ekologická a prašnost při tryskání je prakticky nulová. Prašnost v průběhu tryskání není

téměř žádná [13,14,15,16,17,18].

ČVUT - Fakulta strojní Ústav strojírenské technologie

15 Bc. Tomáš Rossý I Praha 2021

1.4 Abrazivo

Materiály používané při abrazivním tryskání lze rozdělit do kategorií jako

kovová drť, kovová broky, písek, sklo a další. Tvrdost, hustota, velikost a tvar jsou

důležitými parametry při výběru abraziva pro konkrétní aplikaci. Výběr typu a velikosti

tryskaného materiálu bude záviset na velikosti a tvaru dílů, požadované povrchové

úpravě nebo operaci, která může následovat. Úspěšnost tryskání závisí především na

vhodném výběru metody a abraziva. Povrchy, zejména železné, mají tendenci být po

abrazivním čištění velmi aktivní a veškeré následné operace, jako je pokovování nebo

lakování, by měly být provedeny co nejdříve [3,9,19,20].

Druhy abraziv:

Ocel – je jedním z nejúčinnějších a nejpoužívanějších tryskacích materiálů. Jde o

tepelně zpracovanou (nejčastěji žíhanou) vysokouhlíkovou ocel. Nejčastěji se s ním

setkáme ve formě ocelové drti, granulátu nebo sekaného drátu. Ten se vyrábí ve třech

různých stupních zaoblení. Toto abrazivo má vysokou odolnost, dlouhou životnost a

prašnost. Používá se k zpevňování a čištění ocelových materiálů.

Korozivzdorná ocel – je slitina oceli obsahující chrom nebo chrom s niklem.


[…]


18. 5,984 34,779 7,479 4,729 32,555 6,130

Průměrná hodnota 6,576 40,566 8,455 6,155 38,173 7,944
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C-30-1800-120

měření
ve směru tryskání [μm] kolmo na směr tryskání [μm]

Ra Rz Rq Ra Rz Rq

1. 1,915 12,226 2,581 3,070 16,797 3,812

2. 2,275 12,747 2,788 3,007 15,439 3,687

3. 1,612 8,680 2,023 1,064 5,323 1,289

4. 1,877 10,284 2,336 2,461 13,974 3,093

5. 1,437 7,308 1,747 1,187 5,442 1,373

6. 1,110 4,904 1,278 1,027 5,171 1,212

7. 1,185 6,619 1,448 1,135 5,506 1,355

8. 0,930 7,740 1,102 1,105 6,100 1,372

9. 1,155 6,695 1,472 2,592 15,530 3,308

10. 1,204 5,117 1,399 2,156 12,070 2,736

11. 3,094 15,029 3,665 2,247 11,699 2,732

12. 2,772 17,279 3,589 1,316 7,111 1,643

13. 1,998 13,173 2,692 1,187 5,681 1,427

14. 1,013 5,994 1,260 1,092 5,624 1,317

15. 0,931 4,564 1,105 1,374 7,187 1,667

16. 0,984 6,150 1,299 1,386 7,341 1,732

17. 1,223 5,878 1,457 1,157 6,341 1,416

18. 1,948 15,401 2,801 3,084 19,951 4,085

Průměrná hodnota 1,592 9,210 2,002 1,758 9,572 2,181

T-30-1800-120

měření
ve směru tryskání [μm] kolmo na směr tryskání [μm]

Ra Rz Rq Ra Rz Rq

1. 7,413 42,388 9,077 8,988 51,178 11,524

2. 7,532 41,982 9,297 6,857 48,129 9,018

3. 7,386 43,436 9,942 6,274 38,784 7,784

4. 9,348 55,104 12,006 6,474 36,546 8,077

5. 5,843 31,457 7,145 6,231 32,606 7,602

6. 8,979 60,098 12,141 4,900 26,106 6,128

7. 9,048 55,872 11,688 6,949 39,077 8,716

8. 9,030 52,739 11,671 8,073 40,887 9,748

9. 8,785 62,164 11,945 8,847 48,902 10,935

10. 9,851 55,177 12,322 8,643 54,382 11,066

11. 7,206 39,762 9,069 7,791 47,813 9,827

12. 7,246 46,772 9,544 6,969 44,237 9,163

13. 8,038 45,302 9,937 5,205 38,004 6,709

14. 7,515 41,426 9,282 6,865 43,374 8,655

15. 5,846 36,872 7,498 8,721 47,896 10,912

16. 7,712 43,233 9,782 5,972 35,496 7,535

17. 6,498 40,431 8,304 6,931 43,392 8,908

18. 7,025 36,710 8,590 7,079 40,388 8,975

Průměrná hodnota 7,795 46,163 9,958 7,098 42,067 8,960
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C-30-2400-120

měření
ve směru tryskání [μm] kolmo na směr tryskání [μm]

Ra Rz Rq Ra Rz Rq

1. 1,158 8,665 1,628 0,726 4,405 0,935

2. 0,229 1,746 0,301 0,436 2,498 0,540

3. 0,367 2,011 0,439 0,435 3,301 0,568

4. 0,389 2,280 0,485 0,473 2,481 0,574

5. 0,730 4,252 0,918 0,461 2,415 0,554

6. 0,336 1,907 0,407 0,302 1,723 0,364

7. 0,288 1,676 0,347 0,326 1,970 0,398

8. 0,379 2,401 0,459 0,808 4,743 1,126

9. 1,947 12,108 2,556 0,937 6,079 1,318

10. 0,350 2,565 0,445 0,474 2,882 0,616

11. 0,412 2,539 0,514 0,731 4,649 0,951

12. 0,650 3,768 0,799 0,376 2,329 0,468

13. 0,420 2,356 0,504 0,299 1,667 0,366

14. 0,411 2,322 0,507 0,321 1,836 0,396

15. 0,339 2,318 0,421 0,580 4,486 0,885

16. 0,392 2,409 0,491 0,363 2,391 0,474

17. 0,492 2,796 0,593 0,381 2,200 0,467

18. 0,263 1,658 0,327 1,252 8,519 1,691

Průměrná hodnota 0,531 3,321 0,675 0,538 3,365 0,705

T-30-2400-120

měření
ve směru tryskání [μm] kolmo na směr tryskání [μm]

Ra Rz Rq Ra Rz Rq

1. 7,237 48,011 9,487 6,243 41,467 8,211

2. 6,157 37,945 7,766 6,570 37,740 8,341

3. 8,579 57,074 11,385 7,580 42,047 8,451

4. 8,731 50,083 11,153 6,726 42,812 8,711

5. 5,835 37,719 7,554 7,113 41,877 9,005

6. 5,670 34,244 7,286 7,327 42,611 9,226

7. 6,003 35,641 7,563 6,715 38,304 8,527

8. 7,680 46,476 9,884 8,610 46,875 10,916

9. 6,919 41,379 8,678 8,145 47,490 10,331

10. 6,896 43,388 8,917 8,727 53,515 11,739

11. 5,193 37,203 6,743 6,577 42,075 8,226

12. 6,946 40,571 8,798 5,878 37,783 7,728

13. 6,367 40,326 8,313 8,537 59,867 11,800

14. 6,039 39,900 8,106 8,207 53,344 10,716

15. 6,008 40,031 7,761 5,538 31,795 7,032

16. 7,593 54,136 10,316 6,807 39,578 8,443

17. 7,465 42,436 9,322 7,435 41,551 9,175

18. 6,655 40,546 8,641 9,915 51,310 12,200

Průměrná hodnota 6,776 42,617 8,760 7,369 44,002 9,377