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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tryskání vysokotlakým vodním paprskem do těžko dostupných míst ocelových
konstrukcí

Jméno autora: Tomáš Rossý

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo zjištění parametrů čistícího procesu tryskáním za použití vysokotlakého vodního paprsku do
obtížně přístupných míst – štěrbin ocelových konstrukcí. Práce byla průměrně náročná vzhledem k relativně nenáročnému
experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura k zadání práce by mohla obsahovat více zahraničních zdrojů a obsáhlejší rešeršní část.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Smyslem této práce bylo experimentální ověření zaměřené na testování různých parametrů vysokotlakého vodního
paprsku (tlak, doba tryskání) vhodných k čištění povrchu u úzkých průchozích štěrbin ocelových konstrukcí. Hodnocení
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probíhalo na základě měření parametrů – účinnost tryskání, plošné vyčištění a stanovení drsnosti povrchu. Teoretická část
mohla být zpracována detailněji a student mohl použít více materiálu z provedené rešerše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.
Diplomová práce je dobrým podkladem pro další výzkum v oblasti protikorozních ochran ocelových konstrukcí.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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